08/09/2021 08:47 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3461/2020

EMENTA:
DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE OBRAS, BEM COMO
DE MANUTENÇÃO JUNTO AOS BATALHÕES E
UNIDADES DA POLÍCIA MILITAR, NO ÂMBITO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado ROSENVERG REIS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º – Os serviços referentes a obras, bem como manutenção, limpeza e pintura, junto aos Batalhões
e Unidades da Polícia Militar, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro deverão ser terceirizados, sendo
vedada a designação dessa atribuição aos policiais militares.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 15 de dezembro de 2020.

ROSENVERG REIS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal em seu artigo 144, determina que a segurança pública é dever do Estado e
responsabilidade de todos. Assim, assegurar a segurança pública é responsabilidade universal,
alcançando todos os entes da federação.

A proposta pretende instituir em todos os Batalhões e Unidades da Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro, a terceirização dos serviços de obras e de manutenção, vedando essa atribuição aos policiais
militares.

Com essa medida teremos um efetivo maior à disposição de toda a população, empenhado na redução
da criminalidade em nosso Estado.

Por essa razão, submeto a presente proposta à análise e aprovação desta Casa Legislativa.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303461 Autor ROSENVERG REIS
Protocolo 25361 Mensagem

08/09/2021 08:47 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument 2/2

Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 15/12/2020 Despacho 15/12/2020
Publicação 16/12/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Obras Públicas
03.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3461/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303461

DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE OBRAS, BEM COMO DE MANUTENÇÃO JUNTO AOS
BATALHÕES E UNIDADES DA POLÍCIA MILITAR, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO. => 20200303461 => {Constituição e Justiça Obras Públicas Segurança Pública e
Assuntos de Polícia Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

16/12/2020 Rosenverg
Reis

 Distribuição => 20200303461 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
RODRIGO AMORIM => Proposição 20200303461 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9fc37dd12d36d7f40325863f005963ed?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/eaf4676622931a390325864100631a0c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator